
 

 Myslivecký spolek upozorňuje občany na možnost výskytu infekčního 

virového onemocnění černé zvěře - divočáků v našem katastru. Jedná se o tzv. 

Aujeszkyho chorobu, která postihuje černou zvěř - divočáky. Tato nemoc je rovněž 

přenosná na další zvěř a také široké spektrum různých druhů savců, včetně psů, kteří 

se touto nemocí nakazí po kontaktu s černou zvěří nebo s místem, kde se černá zvěř 

nacházela (před příchodem psa). Virus je prasaty vylučován slinami, nosními sekrety, 

mlékem, vaginálními sekrety, močí, výkaly a ve vnějším prostředí je poměrně 

stabilní. Onemocnění se projevuje postižením nervového systému a úporným, 

nesnesitelným svěděním. Pes nakažený Aujezskyho chorobou vždy uhyne do 

několika dnů, onemocnění není léčitelné, jediný druh, který jej přežívá jsou prasata 

(domácí i divoká), která nákazu šíří dále.  Onemocnění není přenosné na člověka a 

primáty. Ve smečce psů se pouhým kontaktem mezi psy onemocnění nešíří. 

 Tato nemoc se vyskytuje také ve Zlínském kraji, a tedy i v našem okrese a lze 

předpokládat, že při noční migraci divočáků, kteří za noc mohou ujít i 20–30 km, se 

toto onemocnění může objevit i v našem katastru. Promořenost populace černé zvěře 

touto nemocí dosahuje ve Zlínském kraji až 30 %. 

 Žádáme proto občany, aby omezili procházky, hlavně do lesa. Pokud 

půjdete na procházku, tak Vás ve vlastním zájmu a hlavně v zájmu Vašeho psa 

žádáme, ponechte jej na vodítku a nenechte jej volně pobíhat po honitbě. 

Děkujeme 

Myslivecký spolek  

 


